<sup>49</sup> Cf. *Symb.* 37; *VINC. LER. exc.* X.

<sup>50</sup> Cf. *CASSIAN. incarn.* 1, 3.

<sup>51</sup> Cf. *TERT. car.* 6-7; *Prax.* 29, 2; *LEPORIUS, lib. emend.* 3 et 4.

<sup>52</sup> Cf. *VINC. LER. exc. prol.*

<sup>53</sup> Cf. *VINC. LER. exc. prol.*

voulait pas paraître seulement ou se faire croire homme véritable, mais qu'il l'était et le demeurerait. 8. De même que l'âme, unie à la chair mais sans se muer en chair, n'imité point l'homme, mais est homme, et homme non par contrefaçon, mais substantiellement, de même le Verbe de Dieu - sans éprouver aucune transformation, en s'unissant à l'homme sans se confondre avec lui -, est devenu homme, non par imitation, mais par substance. 9. Que soit donc complètement rejetée cette façon de comprendre sa personne qui suppose une imitation feinte, dans laquelle il y a toujours une chose qui est et une qui est simulée, dans laquelle celui qui joue n'est jamais celui qu'il joue. 10. Loin de nous l'idée que le Dieu Verbe ait revêtu d'une manière si décevante la personne humaine : ce fut plutôt de telle façon que, avec sa substance demeurant constamment immuable, en prenant la nature d'un homme parfait en soi, il a été chair lui-même, homme lui-même, et personne non simulée, mais véritable ; non imitée, mais substantielle, personne qui ne devait point cesser d'être, une fois la pièce jouée, mais qui devait demeurer intégralement dans sa substance.

**XV.** 1. Cette unité de la personne dans le Christ, ce n'est pas après l'enfantement de la Vierge, mais dans le sein même de la Vierge qu'elle s'est réalisée et achevée. 2. Nous devons faire grande attention à confesser non seulement que le Christ est un, mais aussi qu'il est toujours un, car c'est un blasphème intolérable, de reconnaître d'une part que maintenant il est un, et de soutenir en même temps qu'à tel moment il ne fut pas un, mais deux : un à partir de son baptême, mais deux au moment de sa naissance. 3. Cet énorme sacrilège, nous ne pourrions l'éviter que si nous affirmons que l'homme a été uni à Dieu, mais dans l'unité de la personne, non depuis l'ascension, ni depuis la résurrection, ni depuis le baptême, mais déjà dans sa mère, dans le sein maternel, déjà enfin lors de la conception virginal elle-même. C'est en raison de cette unité de personne qu'on attribue indifféremment et sans distinction à l'homme ce qui est le propre de Dieu, et à Dieu ce qui est le propre de la chair. 4. C'est pourquoi aussi il est écrit dans le texte divin que le Fils de l'homme est descendu du ciel et que *le Seigneur de majesté* a été crucifié sur la terre ; c'est pourquoi aussi, alors que c'est la chair du Seigneur qui a été faite, la chair du Seigneur qui a été créée, on dit que c'est le Verbe même de Dieu qui a été fait, que c'est la Sagesse même de Dieu qui a été accomplie, que c'est sa science qui a été créée, tout comme il est annoncé dans la prophétie que *ses mains et ses pieds ont été percés*. 5. Par suite de cette unité de personne, dis-je, voici ce qui est définitivement établi en en vertu du même mystère il est parfaitement catholique de croire que, puisque la chair du Verbe est née d'une mère Vierge, c'est le Dieu-Verbe lui-même qui est né d'une Vierge il est totalement impie de le nier.